
 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614205466165550147 en http://sede.caceres.es

CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno 

Primera Convocatoria

Día:   16/11/2023
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, 
hora y lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para 
celebrar la sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la 
misma hora, para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando 
concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, 
tendrá a su disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con 
los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos 
antes de la sesión.

Referencia: Pleno Ordinario 16.11.2023

Expediente: 2023/00031736T

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno Ordinario 16.11.2023



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614205466165550147 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00032081T.

 Declaración Institucional sobre los Derechos de los Niños, Niñas y 
Adolescentes por el Día Internacional de la Infancia, el 20 de noviembre. 

 

2. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00032097Q.

 Declaración Institucional con motivo de los 37 años de la inscripción de 
Cáceres en la lista de Patrimonio Mundial por la UNESCO. 

 

3. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00027758R.
 Aprobación del acta de la sesión mensual ordinaria celebrada el día 19 de octubre de 
2023. 
 

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE ECONOMÍA, HACIENDA, 
ESPECIAL DE CUENTAS Y EMPRESA

4. Secretaria General. 
Número: 2023/00015408W.

Cuenta General del ejercicio 2022 del Excmo. Ayuntamiento de Cáceres, sus 
Organismos Autónomos y del Consorcio Cáceres Ciudad Histórica. 

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE URBANISMO, PATRIMONIO 
Y CONTRATACIÓN

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2023/00009553J.

 Adenda del Convenio Urbanístico formalizado entre el Ayuntamiento de 
Cáceres y la Sociedad Cooperativa Limitada Polígono Ganadero de Cáceres, 
para la colaboración en el desarrollo urbanístico del Área de Planeamiento 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614205466165550147 en http://sede.caceres.es

Remitido 3.01 “Polígono Ganadero” del Plan General Municipal de Cáceres, 
para la PRÓRROGA del plazo de presentación de Plan Especial de Ordenación 
de citada Área de Planeamiento. 

 

6. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2023/00025018K.

 Toma de conocimiento de la Sentencia Firme nº 406 de 20 de septiembre de 
2021 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Extremadura.

 

7. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2020/00000840Z.

Toma de conocimiento de la Sentencia Firme nº 566 de 30 de diciembre de 2021 
de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Extremadura.

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE EMPLEO, RECURSOS 
HUMANOS, RÉGIMEN INTERIOR, POLICÍA LOCAL, SEGURIDAD, INNOVACIÓN 

Y E-ADMINISTRACIÓN

8. Secretaria General. 
Número: 2023/00022643S.

Aprobación provisional del Proyecto de Reglamento de Régimen Interno Centro 
de Día de Mayores de Valdesalor. 

 

9. Secretaria General. 
Número: 2023/00030695V.

Propuesta de incremento de dos profesionales del Trabajo Social para la 
prestación del Servicio Social de Atención Social Básica de los Servicios 
Sociales de Base en el municipio de Cáceres. 

 

10. Secretaria General. 
Número: 2023/00005903C.

Modificación del Plan de Emergencias Municipal. 
 

11. Secretaria General. 
Número: 2023/00013586C.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614205466165550147 en http://sede.caceres.es

Modificación del Plan de Actuación Municipal frente al Riesgo de Inundaciones 
de Cáceres. 

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE TURISMO, PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA Y BARRIOS

12. Secretaria General. 
Número: 2023/00008893C.

Tramitación del expediente para que “El Rito del Febrero y Fiesta de las 
Lavanderas de Cáceres” sea declarado “Fiesta de Interés Turístico de 
Extremadura”. 

 

13. Participación Ciudadana. 
Número: 2023/00030363F.

Propuesta de designación de expertos/as en el Consejo de Participación.
 

MOCIONES

14. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2023/00031839B.

 Moción presentada por el Sr. Portavoz del Grupo Municipal VOX, D. Eduardo 
María Gutiérrez Murillo, relativa a: “Compromiso firme de este Ayuntamiento en 
defensa de la vida y la ayuda a las mujeres embarazadas”. 

 

15. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2023/00031926Y.

 Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Socialista Dª 
Belén Fernández Casero, relativa a: “Construcción de un nuevo centro de salud 
en la zona oeste de la ciudad de Cáceres ubicado en la barriada de “El 
Junquillo”. 

 

16. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2023/00031940C.

 Moción presentada por Dª Consuelo López Balset, Portavoz del Grupo 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614205466165550147 en http://sede.caceres.es

Municipal Unidas Podemos por Cáceres, relativa a: “Instar al Gobierno de 
España para la creación de un fondo estatal para indemnizar a las víctimas que 
hayan sufrido abusos en un entorno religioso que incluya aportaciones de la 
Iglesia Católica”. 

 

17. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00031736T.

 Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 

18. Informes de la Alcaldía.

19. Intervenciones de Colectivos Ciudadanos.

20. Ruegos y preguntas.
 

Esta Alcaldía RESUELVE: 

 Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 16 de noviembre de 2023 a 
las 10:00 horas en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial. 

 


		2023-11-13T16:31:13+0100
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2023-11-13T16:31:10+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2023-11-13T16:45:17+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



